
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Mehefin 2020 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

 

Ar 4 Mehefin 2020, penderfynodd y Pwyllgor wahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod hwn 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.00)   

2 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2020-21: Trafod yr 

adroddiad drafft 

(14.00-14.20) (Tudalennau 1 - 32)  

Papur 1 – Adroddiad drafft 

3 Effaith amrywiadau mewn treth incwm genedlaethol ac is-

genedlaethol: Trafod yr adroddiad drafft 

(14.20-14.40) (Tudalennau 33 - 73)  

Papur 2 – Adroddiad drafft 

4 Cyflwyno a gweithredu rhan 2 (Cyllid) o Ddeddf Cymru 2014 a’r 

Fframwaith Cyllidol Papur cwmpasu 

(14.40-15.00) (Tudalennau 74 - 76)  

Papur 3 - Papur cwmpasu ar gyfer yr ymchwiliad 

5 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Cyllid 2020 

(15.00-15.15) (Tudalennau 77 - 85)  

Papur 4 – Papur cyfreithiol: Y Bil Cyllid 

Papur 5 – Datganiad ysgrifenedig gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig, Ymateb y Llywodraeth - dyfodol prisiau carbon yn y DU 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Papur 6 – Adroddiad drafft 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol - Y Bil Cyllid 

6 Ymchwiliad i broses cyllideb ddeddfwriaethol: Ymateb gan y 

Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd 

(15.15-15.30) (Tudalennau 86 - 91)  

Papur 7 – Ymateb gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd 

7 Goruchwylio gwaith Swyddfa Archwilio Cymru: Y wybodaeth 

ddiweddaraf ar gyfer y Pwyllgor Cyllid 

(15.30-15:40) (Tudalennau 92 - 95)  

Papur 8 – Llythyr gan yr Archwilydd Cyffredinol Cymru a Chadeirydd y Bwrdd 

– 5 Mai 2020 

8 Goruchwylio gwaith Swyddfa Archwilio Cymru: Treuliau'r 

Cadeirydd 

(15.40-15.50) (Tudalennau 96 - 103)  

Papur 9 – Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru – 5 Mai 2020 

Papur 10 – Cyngor cyfreithiol 

9 Goruchwylio gwaith Swyddfa Archwilio Cymru: Trefniadau talu 

cydnabyddiaeth ar gyfer Archwilydd Cyffredinol Cymru 

(15.50-16.00) (Tudalennau 104 - 108)  

Papur 11 – Papur eglurhaol 

Papur 12 – Llythyr gan Bennaeth y Gyfraith a Moeseg – 7 Chwefror 2020 

https://senedd.wales/laid%20documents/lcm-ld13181/lcm-ld13181%20-w.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 33

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 74

Eitem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 77

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  Ymateb y Llywodraeth – Dyfodol prisio carbon yn y DU 

DYDDIAD  1 Mehefin 2020 

GAN  
Lesley Griffiths AS, Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion 
Gwledig 

 

 
Heddiw, cyhoeddais ymateb i’r ymgynghoriad ar ddyfodol prisio carbon yn y DU, ar y cyd â 
Gweinidogion o wledydd eraill y DU.  Rydym yn bwriadu sefydlu System Masnachu 
Allyriadau (ETS) ar gyfer y DU, gyda Cham 1 yn para o 2021 hyd 2030. Gallai hon 
weithredu fel system gysylltiedig neu system annibynnol. Mae’r cynllun hwn yn cyflawni ein 
huchelgeisiau amgylcheddol, wrth reoli’r costau i fusnesau ac arwain y gwaith o ddatblygu 
marchnadoedd carbon byd-eang. 
 
Mae ETS y DU yn bolisi allweddol i ategu’r gwaith o leihau allyriadau o’n safleoedd ni sydd 
â’r allyriadau uchaf mewn modd cost-effeithiol. Mae tua 50% o’r allyriadau nwyon tŷ gwydr 
yng Nghymru yn dod o’r sectorau pŵer, diwydiant a hedfan – sectorau sydd wedi eu 
cynnwys yn y cynllun hwn. Heb os mae angen sicrwydd ar ein busnesau ni ac, ar yr adeg 
anodd hon, byddwn yn helpu diwydiant i adfer a bod yn gynaliadwy yn economaidd ac yn 
amgylcheddol yn y dyfodol. 
 
Bydd ein polisïau yng Nghymru yn cy
[...]
fem roi ar gof a chadw gyda’r Pwyllgor ymateb rhagorol staff Archwilio 
Cymru ar yr amser anghyffredin hwn. Maent i gyd yn gweithio o’u cartrefi ac yn 
ymgysylltu o bell â chydweithwyr mewn cyrff a archwilir i fod mor gefnogol a 
hyblyg ag sydd modd wrth gyflawni ein gwaith. Rydym wedi rhoi cryn bwys ar les y 
staff, gan weithio’n agos gyda chynrychiolwyr ein hundebau llafur, ac mae'r 
adborth gan y staff wedi bod yn gadarnhaol. 

 

 

 

Tudalen y pecyn 94



Tudalen 4 o 4 - Diweddariad ar gyfer y Pwyllgor Cyllid - Please contact us in Welsh or English / 
Cysylltwch â ni yn Gymraeg neu yn Saesneg. 

Gobeithio bod y diweddariad hwn yn ddefnyddiol i’r Pwyllgor ac, wrth gwrs, rydym 
yn hapus i roi mwy o wybodaeth os bydd angen. 

Yn gywir 
 

 
ISOBEL EVERETT 
Chair, Wales Audit Office 

 
ADRIAN CROMPTON 
Auditor General for Wales 

 
 

Tudalen y pecyn 95



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 96

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 100

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 104

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 107

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2020-21: Trafod yr adroddiad drafft
	3 Effaith amrywiadau mewn treth incwm genedlaethol ac is-genedlaethol: Trafod yr adroddiad drafft
	4 Cyflwyno a gweithredu rhan 2 (Cyllid) o Ddeddf Cymru 2014 a’r Fframwaith Cyllidol Papur cwmpasu
	5 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Cyllid 2020
	FIN(5)-13-20 P5 -  Datganiad ysgrifenedig gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig, Ymateb y Llywodraeth - dyfodol prisiau carbon yn y DU
	FIN(5)-13-20 P6 - Adroddiad drafft (Saesneg yn unig)

	6 Ymchwiliad i broses cyllideb ddeddfwriaethol: Ymateb gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd
	2020 01 09 Letter to MfFT - legislative budget process-cy.pdf
	Cover letter for legislative budget evidence paper (Welsh).pdf
	Finance Committee Evidence Paper (welsh).pdf

	7 Goruchwylio gwaith Swyddfa Archwilio Cymru: Y wybodaeth ddiweddaraf ar gyfer y Pwyllgor Cyllid
	Diweddariad ar gyfer y Pwyllgor Cyllid
	Yn yr amser eithriadol hwn, roedd arnom eisiau rhoi diweddariad i'r Pwyllgor ar effeithiau posibl argyfwng y Coronafeirws ar y gwaith yr ydym yn ei gyflawni ac ar ein sefyllfa ariannol.
	Cynllun Blynyddol ac Amcangyfrif 2020-21
	Fel y gwyddoch, y mis diwethaf fe wnaethom dynnu’n ôl o’r holl waith archwilio ar safle er mwyn caniatáu i’r gwasanaeth cyhoeddus ganolbwyntio ar ei ymateb di-oed i’r pandemig. Roedd yr adborth a dderbyniwyd i’r penderfyniad hwnnw yn un cwbl gadarnhao...
	Rydym yn parhau’n ymrwymedig i sicrhau na fydd ein gwaith archwilio’n cael effaith niweidiol ar ymdrechion cyrff cyhoeddus, sydd dan bwysau mawr, i ddelio â’r argyfwng cenedlaethol. Nid yw hynny, fodd bynnag, i ddweud y dylem fod yn gwbl oddefol. Mae ...
	Yr her i ni yw adrodd ar lefel briodol ar sail tystiolaeth i gefnogi atebolrwydd a chynnig mewnwelediad ar yr adeg fwyaf addas. Rhaid inni beidio â mynd ar ffordd gweision cyhoeddus sy’n gweithio’n galed i achub bywydau, ond mae'n rhaid inni hefyd sic...
	Mae’n amlwg eisoes i dimau archwilio bod pobl a sefydliadau ar draws gwasanaethau cyhoeddus Cymru yn datblygu ffyrdd newydd ac arloesol o weithio mewn ymateb i COVID-19. Mae’r argyfwng yn gorfodi pawb ohonom i arloesi a mynd i’r afael â materion hirse...
	Mae Archwilio Cymru yn olrhain llifoedd cyllid amrywiol COVID-19 oddi wrth Lywodraethau’r DU a Chymru ac yn ystyried beth yw’r ffordd orau i sicrhau pobl Cymru bod yr arian hwnnw’n cael ei reoli’n dda a bod llywodraethu ac atebolrwydd priodol am y def...
	Rydym wedi gweithio’n agos gyda swyddogion Llywodraeth Cymru i ddatblygu ffordd synhwyrol ac ymarferol ymlaen ar gyfer gwaith archwilio cyfrifon, gyda golwg ar ymestyn amserlenni’r cyfrifon ymarferol a’r gwaith archwilio ar gyfe
[...]
chwilio Cymru: Treuliau'r Cadeirydd
	FIN(5)-13-20 P10 - Cyngor cyfreithiol

	9 Goruchwylio gwaith Swyddfa Archwilio Cymru: Trefniadau talu cydnabyddiaeth ar gyfer Archwilydd Cyffredinol Cymru
	FIN(5)-13-20 P12 - Llythyr gan Bennaeth y Gyfraith a Moeseg – 7 Chwefror 2020




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Mehefin 2020 

Amser: 14.01 - 15.48

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6368 

Preifat 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Siân Gwenllian AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Nick Ramsay AS 

Mark Reckless AS 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cyllid. 

2 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2020-21: Trafod yr 

adroddiad drafft  

2.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad â rhai mân newidiadau. 

3 Effaith amrywiadau mewn treth incwm genedlaethol ac is-

genedlaethol: Trafod yr adroddiad drafft  

3.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad â rhai mân newidiadau. 

4 Cyflwyno a gweithredu Rhan 2 (Cyllid) o Ddeddf Cymru 2014 a’r 

Fframwaith Cyllidol Papur cwmpasu  

4.1 Trafododd y Pwyllgor y papur cwmpasu a chytunodd ar gylch gorchwyl yr 

ymchwiliad. 

5 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Cyllid 2020  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol a chytunwyd ar yr 

adroddiad.  

6 Ymchwiliad i broses cyllideb ddeddfwriaethol: Ymateb gan y 

Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd  

6.1 Trafododd y Pwyllgor ymateb y Gweinidog a chytunwyd i baratoi adroddiad interim 

ar ymchwiliad y Pwyllgor. 

7 Goruchwylio gwaith Swyddfa Archwilio Cymru: Y wybodaeth 

ddiweddaraf ar gyfer y Pwyllgor Cyllid  

7.1 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

8 Goruchwylio gwaith Swyddfa Archwilio Cymru: Treuliau’r Cadeirydd  

8.1 Nododd y Pwyllgor y mater ynghylch treuliau'r Cadeirydd. 



 

 

9 Goruchwylio gwaith Swyddfa Archwilio Cymru: Trefniadau talu 

cydnabyddiaeth ar gyfer Archwilydd Cyffredinol Cymru  

9.1 Nododd y Pwyllgor drefniadau talu cydnabyddiaeth ar gyfer yr Archwilydd 

Cyffredinol a’r mater ynghylch treuliau a chytunwyd i ddychwelyd at y mater yn dilyn y 

sesiwn graffu nesaf gyda'r Archwilydd Cyffredinol. 

  


